
58  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 
410/2023 – cBMPA
data de assinatura: 17/10/2023
Processo eletrônico: 2023/204686
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina a iNtrodUÇÃo 
a iNvestigaÇÃo de iNcêNdios e PreservaÇÃo do local da ocor-
rêNcia no 8° pelotão do cUrso de forMaÇÃo de PraÇas 2023.
Unidade gestora: 310101 – cbMPa
Unidade orçamentária: 31101 – cbMPa
fonte de recurso: 01500000001 – tesouro – recurso ordinário
funcional Programática: 06.128.1502.8833 – capacitação dos agentes de 
segurança Pública
Plano interno: 4120008833c
elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa física
elemento de despesa: 339047 – obrigações tributarias e contributivas.
valor: r$ 1.200,00 (um mil e duzentos)
contratado: Márcio augusto lima lobato
cPf: 741.640.152-68
ordenador: jayme de aviz benjó – cel qobM

Protocolo: 1002072

.

.

DiÁRiA
.

 ExtRAto DE PoRtARiA Nº 627/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEM-
BRo DE 2022
conceder aos militares: sgt bM fraNcisco edUardo NUNes filHo, 
Mf: 5620651/ 1; cb bM jefersoN carlos rodrigUes Pereira, 
Mf: 57190075/ 1 e cb bM darisoN jorge torres, Mf: 57218233/ 1, 04 
(qUatro) diárias de alimentação e 03 (três) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de r$ 2.695,56 (dois Mil e seisceNtos 
e NoveNta e ciNco reais e ciNqUeNta e seis ceNtavos), para 
seguirem viagem de redenção para são félix do xingu - Pa, no período de 
18 a 21 de julho de 2022, a serviço do 10° gbM do cbMPa. esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
 ExtRAto DE PoRtARiA Nº 629/DiÁRiA/Df DE 01 DE DEzEMBRo 
DE 2022
conceder aos militares: sgt bM PaUlo aNdre da silva borges, 
Mf: 57175160/ 1; sd bM WeNdell alves de soUsa, Mf: 5932512/ 
1 e sd bM claUcio da silva ferreira, Mf: 5932409/ 1, 15 (qUiNze) 
diárias de alimentação e 14 (qUatorze) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de r$ 11.167,32 (oNze Mil e ceNto e sesseNta 
e sete reais e triNta e dois ceNtavos), para seguirem viagem de 
belém para altamira - Pa, abaetetuba - Pa, tucurí - Pa e tailandia - Pa, no 
período de 15 a 29 de Novembro de 2022, a serviço da dal do cbMPa. esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 630/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEMBRo 
DE 2022
conceder aos militares: steN bM aNtoNio Messias Pereira laUrido, 
Mf: 5210135/ 2 e sgt bM lUis otavio de soUza Maciel, Mf: 5826594/ 
1, 04 (qUatro) diárias de alimentação e 03 (três) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de r$ 1.846,32 (UM Mil e oitoceNtos 
e qUareNta e seis reais e triNta e dois ceNtavos), para seguirem 
viagem de ananindeua para Paragominas - Pa, no periodo de 25 a 28 de 
outubro de 2022, a serviço do csMv/MoP do cbMPa. esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 631/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEMBRo 
DE 2022
conceder aos militares: sgt bM eMivaldo da silva coelHo, 
Mf: 5607590/ 1; sgt bM Mario HertHz silva Pereira, Mf:5421977/ 
1 e sgt bM edi ferreira de soUza, Mf: 54185014/ 1, 03 
(três) diárias de alimentação e 02 (dUas) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de r$ 1.978,20 (UM Mil e NoveceNtos e 
seteNta e oito reais e viNte ceNtavos), para seguirem viagem de 
Marabá para são geraldo do araguaia - Pa e são domingos do araguaia 
- Pa, no periodo de 18 a 20 de agosto de 2022, a serviço do 5ºgbM do 
cbMPa. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 632/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEM-
BRo DE 2022
conceder aos militares: tcel qobM sHerdleY rossas caNsaNcao 
Novaes, Mf: 5817005/ 1 e cb bM cleber HiltoN braga de araUjo, 
Mf: 57218312/ 1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (dUas) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 1.424,30 (UM Mil 

e qUatroceNtos e viNte e qUatro reais e triNta ceNtavos), para 
seguirem viagem de Parauapebas - Pa para belém - Pa, no período de 18 
a 20 de outubro de 2022, a serviço do 23° gbM do cbMPa. esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 633/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEM-
BRo DE 2022
conceder aos militares: sgt bM joelsoN coelHo de Melo, Mf: 5426090/ 
; sgt bM geziel reis da silva, Mf: 57173932/ 1 e sd bM joHN 
KeNNedY de brito Pereira, Mf: 5932518/ 1, 08 (oito) diárias de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de r$ 3.122,88 (três 
Mil e ceNto e viNte e dois reais e oiteNta e oito ceNtavos), para 
seguirem viagem de salvaterra para soure - Pa, no período que inicia dia 
05 a 27 de Novembro de 2022, a serviço do 18° gbM do cbMPa. esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 634/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEM-
BRo DE 2022
conceder aos militares: steN bM gersoN de soUsa ferreira, Mf: 
5602726/ 1; sgt bM agUiNaldo ferreira valeNte, Mf: 5422671/ 
1; sgt bM Kleber MoNteiro da silva, Mf: 5620589/ 1; cb 
bM evaNdro MateUs de oliveira, Mf: 57189219/ 1; cb bM jobsoN 
rodrigUes da costa, Mf: 57189297/ 1; cb bM cristileNe de Paiva 
costa, Mf: 57217758/ 1; cb bM osiel de alMeida raMos jUNior, 
Mf: 57218494/ 1; cb bM gilMar dias gUedelHa, Mf: 57189376/ 1; cb 
bM delto costa de albUqUerqUe, Mf: 57189399/ 1; sd bM diego 
MaUes PiNHeiro, Mf: 5932433/ 1; sd bM NaYaNNa da costa 
oliveira, Mf: 5932316/ 1 e sd bM MicHaell rossberg da silva 
farias, Mf: 5932242/ 1, diárias de alimentação e diárias de pousada para 
cada planilha anexa, perfazendo um valor total de r$ 6.641,28 (seis Mil 
e seisceNtos e qUareNta e UM reais e viNte e oito ceNtavos), 
para seguirem viagem de belém e Moju para barcarena - Pa, no período 
que inicia 05 a 07 de Novembro de 2022, a serviço do coP do cbMPa. esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 635/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEM-
BRo DE 2022
conceder aos militares: steN bM Haroldo jose assUNcao Nobre, 
Mf: 3407462/ 2 e steN bM lUis carlos da silva castro, Mf: 
5211646/ 2, 11 (oNze) diárias de alimentação e 11 (oNze) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 5.802,72 (ciNco 
Mil e oitoceNtos e dois reais e seteNta e dois ceNtavos), para 
seguirem viagem de santarém para belém - Pa, no período de 14 a 25 de 
Novembro de 2022, a serviço do 4° gbM do cbMPa. esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 636/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEM-
BRo DE 2022
conceder aos militares: sgt bM joao Nildo raiol da costa, Mf 
: 5209978/ 1; sgt bM lUiz carlos Pereira dos saNtos, Mf: 5602068/ 
1 e cb bM aKila azevedo toMaz, Mf: 5932305/ 1, 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (dUas) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de r$ 1.978,20 (UM Mil e NoveceNtos e seteNta e oito 
reais e viNte ceNtavos), para seguirem viagem de vigia para colares - 
Pa, no período de 13 a 15 de Novembro de 2022, a serviço do 17° gbM do 
cbMPa. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 638/DiÁRiA/Df DE 30 DE NovEM-
BRo DE 2022
conceder aos militares: sgt bM jose diocel de soUsa PeNaforte, Mf: 
5823951/ 1; sgt bM jeffersoN oliveira da silva, Mf: 57173988/ 1; 
cb bM raiMUNdo elias soUsa vascoNcelos jUNior, Mf: 57218267/ 
1 e sd bM jUlio cesar alves Pedreiro, Mf: 5932568/ 1, 05 (ciNco) 
diárias de alimentação e 04 (qUatro) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de r$ 4.652,64 (qUatro Mil e seisceNtos 
e ciNqUeNta e dois reais e sesseNta e qUatro ceNtavos), para 
seguirem viagem de santarém para resex arapiuns - santarém - Pa, 
no período de 08 a 12 de Novembro de 2022, a serviço do 4° gbM do 
cbMPa. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.

Protocolo: 1001987

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAto DA oRDEM DE ExEcução DE SERviçoS Nº 1410/2023 – cBMPA
Processo Eletrônico: 2023/204686
origem: termo de inexigibilidade N° 410/2023 – cbMPa
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina a iNtrodUÇÃo 
a iNvestigaÇÃo de iNcêNdios e PreservaÇÃo do local da ocor-
rêNcia no 8° pelotão do cUrso de forMaÇÃo de PraÇas 2023.
Unidade gestora: 310101 – cbMPa
Unidade orçamentária: 31101 – cbMPa
fonte de recurso: 01500000001 – tesouro – recurso ordinário
funcional Programática: 06.128.1502.8833 – capacitação dos agentes de 
segurança Pública


